[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Гигантовского сельского поселения

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

27.02.2024											№ 23
п.Гигант

	О внесении изменений в распоряжение Администрации Гигантовского сельского поселения от 09.01.2024 № 2  «Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Гигантовского сельского поселения Сальского района»

В соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации

РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Внести в распоряжение Администрации Гигантовского сельского поселения от 09.01.2024 № 2 «Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Гигантовского сельского поселения Сальского района» изменения согласно приложению к настоящему распоряжению.
   2.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия и распространяется к правоотношениям, возникающим начиная с 01 января 2024 [image: ]года.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника финансово-экономического отдела.

Глава Администрации Гигантовского
сельского поселения                                         			Ю.М.Штельман

подготовил ФЭО
Е.Е.Андреева
78-564

	Приложение
к распоряжению Администрации Гигантовского сельского поселения от 27.02.2024 № 23

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в распоряжение Администрации Гигантовского сельского поселения
от 09.01.2024 №2 «Об утверждении Порядка
 учета бюджетных и денежных обязательств получателей
средств бюджета Гигантовского сельского поселения Сальского района»

	В приложении к распоряжению:
1. В разделе I:
1.1. Пункт 1.8. изложить в редакции:
«1.8. Сведения о бюджетном и денежном обязательстве могут быть отозваны ПБС по письменному запросу до момента оплаты по ним денежных обязательств. При отзыве ПБС по письменному запросу Сведений о бюджетном и денежном обязательстве УФК по РО формирует Уведомление о возврате с указанием ссылки на номер и дату письменного запроса.».
2. В разделе II:
2.1 Пункт 2.4 изложить в редакции:
«2.4. При постановке на учет бюджетных обязательств (внесении в них изменений) в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве, сформированными получателем средств местного бюджета, УФК по РО в течение двухрабочих дней, следующих за днем поступления Сведений о бюджетном обязательстве, осуществляет их проверку по следующим направлениям:
соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в Сведениях о бюджетном обязательстве, документам-основаниям, а также информации, содержащейся в реестре контрактов, для документов – оснований, предусмотренных пунктом 3 графы 2 Перечня;
[bookmark: P87]соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в Сведениях о бюджетном обязательстве, составу информации, подлежащей включению в Сведения о бюджетном обязательстве в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку;
[bookmark: P88]непревышение суммы бюджетного обязательства по соответствующим кодам классификации расходов местного бюджета над суммой неиспользованных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств), отраженных на соответствующем лицевом счете получателя бюджетных средств, отдельно для текущего финансового года, для первого и для второго года планового периода;
[bookmark: P89]соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в Сведениях о бюджетном обязательстве, коду вида (кодам видов) расходов классификации расходов местного бюджета, указанному в Сведениях о бюджетном обязательстве;
наличие лицевого счета участника казначейского сопровождения, если бюджетным законодательством предусмотрено выполнение данного условия;
соблюдения условий и размеров авансовых платежей при оплате по муниципальным контрактам (договорам, соглашениям) в части соответствия размера авансового платежа, указанного в муниципальном контракте (договоре, соглашении), размеру авансового платежа, установленного муниципальным актом, предоставляемым в УФК по РО ежегодно после внесения изменений в него, при постановке на учет бюджетного обязательства.
В случае формирования Сведений о бюджетном обязательстве УФК по РО при постановке на учет бюджетного обязательства (внесении в него изменений), осуществляется проверка, предусмотренная абзацем четвертым настоящего пункта.
При проверке Сведений о бюджетном обязательстве по документу-основанию, заключенному (принятому) в целях осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства или объекты недвижимого имущества УФК по РО осуществляется проверка, предусмотренная настоящим пунктом по каждому аналитическому коду, используемому УФК по РО в целях санкционирования операций с целевыми расходами (далее – аналитический код), отраженному на соответствующем лицевом счете получателя средств бюджета.
В случае внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство, предусматривающих уменьшение суммы принятого бюджетного обязательства, УФК по РО осуществляет проверку непревышения суммы исполнения бюджетного обязательства над изменяемой суммой бюджетного обязательства.
В случае аннулирования принимаемого бюджетного обязательства проверка, предусмотренная абзацами вторым, четвертым, пятым настоящего пункта, не осуществляется.».
2.2. Абзац первый пункта 2.7 изложить в  редакции:
«2.7. В случае отрицательного результата проверки Сведений о бюджетном обязательстве на соответствие положениям, предусмотренными абзацами вторым - третьим, пятым-седьмым пункта 2.4 настоящего Порядка, УФК по РО в срок, установленный абзацем первым пункта 2.4 настоящего Порядка, направляет получателю средств местного бюджета уведомление в электронной форме, содержащее информацию, позволяющую идентифицировать документ, не принятый к исполнению, а также содержащее дату и причину отказа, в соответствии с правилами организации и функционирования системы казначейских платежей, установленными Федеральным казначейством (далее – Уведомление).».
2.3. Пункт 2.8 изложить в редакции:
«2.8. В случае превышения суммы бюджетного обязательства по соответствующим кодам классификации расходов местного бюджета над суммой неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, отраженных на соответствующем лицевом счете получателя бюджетных средств в валюте Российской Федерации, УФК по РО в срок, установленный абзацем первым пункта 2.4 настоящего Порядка:
в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 1, 2, 5, 8, 9 графы 2 Перечня:
представленных в электронной форме, – направляет получателю средств местного бюджета уведомление в электронной форме;
представленных на бумажном носителе, – возвращает получателю средств местного бюджета копию Сведений о бюджетном обязательстве с проставлением даты отказа, должности сотрудника органа Федерального казначейства, его подписи, расшифровки подписи с указанием инициалов и фамилии, причины отказа;
в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 3, 4, 6, 7 графы 2 Перечня присваивает учетный номер бюджетному обязательству (вносит в него изменения) и не позднее рабочего дня следующим за днем постановки на учет бюджетного обязательства (внесения в него изменений) направляет:
получателю средств местного бюджета Извещение о бюджетном обязательстве;
получателю средств местного бюджета и главному распорядителю средств местного бюджета, в ведении которого находится получатель средств местного бюджета, Уведомление о превышении бюджетным обязательством неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, реквизиты которого установлены в приложении № 4 к настоящему Порядку (далее – Уведомление о превышении).».
2.4. . Пункт 2.9 изложить в  редакции:
«2.9. В бюджетные обязательства, поставленные на учет до начала текущего финансового года, исполнение которых осуществляется в текущем финансовом году, вносятся изменения в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка в первый рабочий день текущего финансового года УФК по РО в отношении бюджетных обязательств, возникших на основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 1 – 4, 6, 7 графы 2 Перечня, – на сумму не исполненного на конец отчетного финансового года бюджетного обязательства и сумму, предусмотренную на плановый период (при наличии).
В бюджетные обязательства, в которые внесены изменения в соответствии с настоящим пунктом, получателем средств местного бюджета вносятся изменения в части уточнения срока исполнения, графика оплаты бюджетного обязательства, а также, при необходимости, в части кодов бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка.
В случае отрицательного результата проверки Сведений о бюджетном обязательстве, сформированных УФК по РО по бюджетным обязательствам, предусмотренным настоящим пунктом, на соответствие положениям абзаца четвертого пункта 2.4 настоящего Порядка, УФК по РО направляет для сведения главному распорядителю средств местного бюджета, в ведении которого находится получатель средств местного бюджета, Уведомление о превышении не позднее следующего рабочего дня после дня совершения операций, предусмотренных настоящим пунктом.».

5

image1.jpeg